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ÖZET  

Bu araştırmanın amacı ilköğretim 6., 7. ve 8. sınıf  öğrencilerinin küresel çevre 

sorunları konusundaki farkındalıklarını ortaya koymaktır. Araştırmanın çalışma 

grubunu,  6., 7. ve 8. sınıflarda öğrenim gören 432 öğrenci oluşturmaktadır. Çalış-

ma tarama modeliyle yapılmıştır.  Araştırmada veri toplamak amacıyla kullanılan 

anket iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde kişisel bilgilere ilişkin sorulara yer 

verilmiş, ikinci bölümde de öğrencilerden beş adet küresel çevre sorununu yazması 

istenmiştir. Araştırma verileri nitel araştırma veri toplama yöntemlerinden biri olan 

doküman analizi yöntemi ile elde edilmiştir. Araştırmanın sonunda elde edilen bul-

gular içerik analizi tekniğiyle çözümlenmiştir. Veriler ortak başlıklar altında topla-

narak kategoriler haline getirilmiştir. Elde edilen veriler frekansa dönüştürülmüş ve 

sayısal bulgular tablolar haline getirilerek yorumlanmıştır. Öğrenciler tarafından 

tanımlanan sorunlar kategorileri “dünyada meydana gelen değişim”, “kirlilik”, 

“afet”, “diğer problemler”  olarak tanımlanmıştır. Öğrenciler tarafından en çok 

tanımlan küresel çevre sorunu çevre kirliği, ozon tabakasının delinmesi ve hava 

kirliği olmuştur. Araştırmaya katılan ilköğretim öğrencilerinin ilgili alan yazındaki 

küresel çevre sorunlarının farkında olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  
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ABSTRACT 

The aim of this study was to reveal sixth, seventh and eighth grade primary school 

students‟ awareness of global environmental problems. The sample of the study was 

composed of 432 students. This study was conducted as a survey model. The instru-

ment for data collection consisted of two parts. The first part included demographics 

of participants, and the second part included statements asking participant to list 

five global environmental problems. Document analysis, which is a qualitative me-

thod, was used to collect data. The data were analyzed using the content analysis 

method.  Categorized under common heading, the data were converted into frequen-

cies and then arranged into tables for the ease of interpretation. Students‟ answers 

were categorized under “changes in the world”, “pollution”, „disasters “and “other 

problems”. The global environmental problems most frequently identified are envi-

ronmental pollution, ozone layer depletion, and air pollution. Given the findings of 

the study, it can be concluded that students are aware of their major global envi-

ronmental problems. 

Key Words: global environmental problems, qualitative research, primary school 

students.  

1.GĠRĠġ  

Çevre sorunları sanayi devrimiyle baĢlamıĢ, özellikle nüfustaki hızlı artıĢla 

birlikte çok geniĢ bir alana yayılmıĢ ve küresel bir sorun haline gelmiĢtir. 

“Yeryüzünün karsı karsıya bulunduğu bu çevre sorunlarının küresel karakte-

ri insanlığın en büyük ortak endiĢesidir” (Baykal ve Baykal, 2008, s.4). 

“Ġnsanoğlu ekonomik yatırımlar ile çevrenin korunması arasında makul den-

geyi kurmak, korumak ve sürdürmek zorundadır” (TaĢkın, 2010, s.239) maa-

lesef günümüzde bu denge sağlanamamıĢtır. Bu beraberinde bir çok sorunu 

getirmiĢ ve  yaĢanan çevre sorunları bir bölgeyi ya da ülkeyi değil, bütün 

dünyayı tehdit etmeye baĢlamıĢtır. 

Ġnsanoğlunun çevresiyle ve çevresindeki diğer canlılarla yaĢamasını gerekli-

liğini anladığı günden beri kendi yaĢantısında değiĢiklik yapmak mecburiye-

tinde kaldığı ve bu değiĢikliğin aslında onun bulunduğu ortama uyum sağ-

lamasının zorunluluğundan kaynaklandığını söylenebilir (Külköylüoğlu, 

2006). “Sanayi devrimi ve teknolojik geliĢmeler insan ve doğa dengesini 

bozmuĢ, bunun sonucunda hızlı toprak kaybı, canlı türlerinin yok olması, 

çölleĢme, asit yağmurları, açlık, yoksuluk, radyoaktif kirlenme gibi sorunlar 

artmıĢtır” (Erol ve Gezer, 2006, s.66). Mert‟e (2006) göre nüfusun hızla 

artması, denetimsiz kentleĢme, küresel ısınma, doğal yaĢamın bozulması, 

ozon tabakasının incelmesi, sera etkisi, katı atıklardaki artıĢ, yeĢil alanların 

azalması, bitki ve hayvan türlerinin yok olması baĢlıca çevre sorunlarıdır. Bu 
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sorunların büyük bir kısmı yalnızca lokal değil, küresel anlamda bir tehdit 

oluĢturmaktadır. Brown da (2000) “Yüzyılın Sorunları” makalesinde, küresel 

çevre sorunlarını yedi baĢlık altında toplamıĢtır: bunlar; nüfus artıĢı, küresel 

ısınma ve sera etkisi, alçalan yer altı su seviyeleri, kiĢi baĢına düĢen tarım 

alanlarındaki azalma, balık potansiyelindeki hızlı azalma, orman tahribatı ve 

tarım arazilerin azalması, bitki ve hayvan türlerinin yok olmasıdır. Özey‟de 

(2001, ss.35-175) çevre sorunlarına coğrafi perspektiften bakarak, küresel 

çevre sorunlarını dört ana grupta toplamıĢtır: 

• Yerin yapısından kaynaklanan sorunlar (deprem, heyelan, tsunami, yanar-

dağ patlamaları, kaya düĢmeleri  bu grupta yer almaktadır), 

• Ġklim özelliklerinden kaynaklanan sorunlar (asit yağmurları, sera etkisi, 

hava kirliliği, küresel ısınma, çölleĢme, buzulların erimesi, ozon tabakasının 

delinmesi, iklim değiĢmeleri gibi sorunlar bu grupta yer almaktadır), 

• Hidrografya özelliklerinden kaynaklanan sorunlar (okyanusların ısınması, 

barajlar sorunu, sulak alanların yok edilmesi, akarsu, deniz ve göl kirliliği, su 

kıtlığı gibi sorunlar bu grupta yer almaktadır), 

• Toprak ve bitki örtüsünden kaynaklanan sorunlar (bitki ve hayvan türleri-

nin yok olması, biyolojik istila, erozyon, toprak kirliliği, ormanların tahribi 

gibi sorunlar bu grupta yer almaktadır). 

Bugün bireyin çevreyi ve çevre sorunlarını nasıl algıladığı yanında, bu so-

runlara yönelik harekete geçmesi, katılımcı vatandaĢtan beklenen bir davra-

nıĢtır. Bu bilincin oluĢması ve kalıcı bir durum alması aslında bir eğitim 

sorunudur. Özdemir‟e (1997) göre okulların iki önemli görevi vardır. Bun-

lardan ilki öğrencileri meslek hayatına hazırlamak, ikincisi ise öğrencilerin 

sorumlu birer vatandaĢ olmalarını sağlamaktır. Okullarda verilen eğitimin 

insanların ileriki hayatları üzerinde etkisi çok büyük olduğu tartıĢılmaz bir 

gerçektir. Okulda verilmesi gerekli eğitimlerden biri de çevre eğitimidir. Bu 

eğitim sayesinde öğrencilerde çevre bilinci ve çevreye duyarlılık oluĢturul-

malıdır. “Çevre eğitimi; insanları çevre konusunda bilgilendirmek, bilinçlen-

dirmek ve kalıcı davranıĢ değiĢiklik kazandırmak için toplumun tüm kesim-

lerini kapsamalıdır”(Çabuk ve Karacaoğlu, 2003, s.190). Çevre eğitim, eko-

loji pedagojisi, ekolojik öğrenme, doğa deneyimi, sürdürülebilir geliĢme 

eğitim Ģeklinde çeĢitli çevre eğitimi yaklaĢımları bulunmaktadır (O, Özde-

mir, 2007). Ünal ve DımıĢkı‟ya (1999, s.98) göre çocuklara verilecek çevre 

eğitiminin amacı; 

“Yarının büyükleri olan çocuklar bilgileri, becerileri, değerleri, deneyimleri 

ve davranıĢlarıyla toplumun kalkınmasında ve sürdürülebilir bir yaĢamın 

sağlanmasında etkili bir rol oynayacaklardır. Çocuklara verilecek çevre eği-

timinin iki amacı olabilir: Birincisi çocuklarda kültürel bir birikim sağlamak; 



294 Sevim GÜVEN/Behiye UYANIK  

 

 

ikincisiyse, çevre, çevre sorunları, çevre sorunların çözümü ve özellikle so-

rumlu oldukları alanlar hakkında bilgi vermektir”. 

Ġlgili alanda da çevre sorunlarına ve küresel çevre sorunlarına yönelik çeĢitli 

çalıĢmalar bulunmaktadır. Çevre sorunları ve küresel çevre sorunlarına yöne-

lik çalıĢmaların baĢında öğrencilerin ilgili konu ve sorunlara yönelik bilgi ve 

tutumları gelmektedir. ÇeĢitli çalıĢmalarda ilköğretim öğrencilerinin çevreye 

yönelik tutumlarının tespit etmeyi amaçlanmıĢ ve bu çalıĢmalar sonucunda 

öğrencilerin çevre bilgisi ve çevre tutumu açısından yeterli düzeyde olma-

dıkları belirlenmiĢtir (Atasoy ve Ertürk, 2008; Atasoy, 2005; ġimĢekli, 

2004). Ġlköğretim öğrencilerinin çevreye karĢı tutumlarının tespit edilmeye 

çalıĢıldığı diğer çalıĢmalarda ise öğrencilerin çevreye karĢı tutumlarında 

öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ve yaĢları bakımından çevreye yöne-

lik farklı bakıĢ açılarına sahip oldukları görülmüĢtür (Kahyaoğlu, Daban ve 

Yangın, 2008; Meydan ve Doğu, 2009). Bozkurt ve Cansüngü (2002) ilköğ-

retim ikinci kademe öğrencilerinin küresel çevre problemlerinden sera etkisi 

hakkındaki kavram yanılgılarını tespit etmiĢlerdir. Bu araĢtırmaya göre sera 

etkisi arttığında insanların yiyeceklerden zehirlenecekleri, sera etkisinin 

artmasının daha fazla çöl alanlarının oluĢmasında bir etkisinin olmadığı, 

kutuplardaki buz dağlarının erimesinin sera etkisinin sonuçlarından biri ol-

madığı, insanların ürettiği çöp miktarının artması durumunda ve çürümüĢ 

atıklardan çıkan gazlar sonucunda sera etkisinin artmayacağı gibi kavram 

yanılgılarının olduğu gözlenmiĢtir. BaĢka bir çalıĢma da ise (Yılmaz, Morgil, 

Aktuğ ve Göbekli 2002) ortaöğretim ve üniversite öğrencilerinin çevre, çev-

re kavramları ve çevre sorunları konusunda bilgileri ve önerileri araĢtırılmıĢ, 

araĢtırmanın sonucunda çevre konusunda verilen eğitimin yetersiz kaldığı ve 

öğrencilerin çevre ile ilgili bilgilerini daha çok yazılı ve görsel medyadan 

edindikleri gözlenmiĢtir. Aydın ve Kaya (2010) ve Çabuk ve 

Karacaoğlu‟nun (2003) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda öğrencilerin 

hava kirliliği, su kirliliği, toprak kirliliği ve çevre dengesi konusunda örgün 

eğitim kurumlarında yeterli eğitim almadıkları yönünde görüĢ bildirdikleri 

tespit edilmiĢtir. 

Meydan, Doğu ve Dinç (2009) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada, eği-

tim fakültelerinin ilköğretim bölümünde öğrenim görmekte olan öğretmen 

adaylarının çevre sorunları konusundaki farkındalık ve duyarlılıklarını ortaya 

konulması amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırma sonucuna göre öğretmen adaylarının, 

çevre sorunları ile ilgili olarak, küresel ısınma ve küresel iklim değiĢikliği, 

hava ve su kirliliği ve su israfı, sanayileĢmenin çevre üzerinde bir tehdit 

unsuru olduğu konusunda duyarlı oldukları tespit edilmiĢtir. Aynı zamanda 

tüketim alıĢkanlıkları ve lüks yaĢamın bir problem olduğu görüĢünde olduk-

ları, sera etkisi, asit yağmurları, ozon tabakasının incelmesi ve erozyon hak-
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kında ise yeterli farkındalık ve duyarlılığa sahip olmadıkları sonucuna ula-

ĢılmıĢtır. Orbay, Cansaray ve Kalkan (2008) küresel ısınma ve bu olaydan 

kaynaklanan iklim değiĢikliği konularında öğretmen adaylarının bakıĢ açıla-

rını incelemiĢlerdir. Bu araĢtırma sonucuna göre öğretmen adaylarının küre-

sel ısınma hakkında oldukça fazla bilgi sahibi oldukları gözlemlenmiĢtir. 

Papadimitrioul (2004) tarafından, öğretmen adayları üzerinde yapılan çalıĢ-

mada öğretmen adaylarının iklim değiĢikliğine inandıkları ve bunun kendi 

tecrübelerine dayandığı, meydana gelen iklim değiĢikliği konusunda gerekli 

önlemlerin alındığının farkında olmadıkları, ozon tabakasının delinmesi, asit 

yağmurlarının ve genel kirlenmenin iklim değiĢikliğine yol açtığı konusunda 

yanlıĢ algıya sahip oldukları görülmüĢtür.  

 Çevreye karĢı farkındalık ve duyarlılık oluĢturmada eğitim kurumlarının 

ciddiyetle bu konuya eğilmesiyle gerçekleĢtirilir. YaĢadığımız toplumda 

küresel çevre sorunlarının çok olmasına karĢın ilköğretim düzeyinde küresel 

çevre sorunları konusunda duyarlılık ve farkındalıklarının tespitine yönelik 

çalıĢmaların daha sınırlı olduğu gözlenmiĢtir. Bu nedenle araĢtırmada ilköğ-

retim 6., 7. ve 8. sınıf  öğrencilerinin küresel çevre sorunları konusundaki 

farkındalıklarını ortaya konulması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada Ġlköğretim 6., 

7. ve 8. sınıf öğrencilerin tanımladıkları küresel çevre sorunları nelerdir? 

sorusuna cevap aranmıĢtır. Ġlköğretim öğrencilerinin küresel çevre sorunları-

na yönelik bilgisini ve farkındalığını belirlemek amacıyla planlan bu çalıĢ-

manın öğrencilerin küresel çevre sorunlarının farkında olup olmamasını 

ortaya koyması açısında önemli olduğu ön görülmektedir.  

1.1. Sayıltılar  

Okulların sosyo-ekonomik düzeyini belirlemek amacıyla görüĢüne baĢ vuru-

lan uzmanların bu konudaki  görüĢlerinin yeterli olduğu varsayılmıĢtır. 

1.2.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma 2010–2011 öğretim yılında, bahar dönemi yarıyılında Tokat il 

merkezindeki ilköğretim okullarında sosyo-ekonomik düzeyleri farklı 3 

okulda,  6. 7. ve 8. sınıfta öğrenim gören 432 öğrenciye uygulanmıĢtır. Okul-

lar Tokat il merkezindeki sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel düzeylerine 

göre üst, orta ve alt grubuna dahil olduğu görüĢlerine baĢvurulan uzmanlarca 

belirlenmiĢtir. Veri toplama aracında  kullanılan anket formunda öğrenciler-

den cinsiyet ve sınıflarını ve beĢ adet  küresel çevre sorunu yazması isten-

miĢtir. Maddi, zaman, ulaĢım konularındaki sınırlılıklar ve araĢtırmacılardan 

kaynaklanan sebepler nedeniyle çalıĢma yukarıda belirtilen uygulamalarla 

gerçekleĢtirilebilmiĢtir. 
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2.YÖNTEM 

2.1 AraĢtırmanın Deseni 

Ġlköğretim öğrencilerin küresel çevre sorunlarını konusundaki 

farkındalıklarını tespit etmeye yönelik bu araĢtırma, “tarama” modeli” mode-

li ile yapılmıĢtır. “Tarama modelleri; geçmiĢte veya halen var olan bir duru-

mu, var olduğu Ģekli ile betimlemeyi amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır” 

(Karasar, 2000, s.77). 

2.2. ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu  2010–2011 eğitim ve öğretim yılında, 

Tokat il merkezindeki  sosyo-ekonomik düzeyleri farklı 3 okulda, 6. 7. ve 8. 

sınıflarda öğrenim gören 432 öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örnek-

lemi  maksimum çeĢitlilik örnekleme yoluyla belirlenmiĢtir. Okullar, görüĢ-

lerine baĢvurulan uzmanlarca belirlenmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin 

cinsiyete göre frekans ve yüzde dağılımları Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1 Öğrencilerin Okul ve Cinsiyete Göre Frekans ve Yüzdeler Dağılımı 

 

Sınıflar 

 

Cinsiyet 

Namık 

Kemal 

Ġlköğretim 

 Okulu 

(A) 

600 Evler 

Ġlköğretim 

Okulu (B) 

Ülkü Ġlköğ-

retim Oku-

lu (C) 

Genel 

Toplam 

(T) 

f % f % f % f 

8 sınıf Kız: 32 53 28 54 18 51 78 

Erkek: 28 47 24 46 17 49 69 

7 sınıf Kız: 23 43 22 59 17 47 62 

Erkek: 31 57 15 40 19 36 65 

6. sınıf Kız: 40 53 17 40 15 37 72 

Erkek: 36 47 25 59 25 62 86 

Genel 

toplam 

 190  131  111  432 

Tablo 1‟de araĢtırmaya katılan okular ve öğrencilerin sayıları gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. incelendiğinde Namık Kemal Ġlköğretim Okulundan (üst sosyo 

ekonomik) 95‟i kız 95‟i erkek olmak üzere toplam 190 öğrenci, 600 Evler 

Ġlköğretim Okulunda (orta sosyo ekonomik) 67‟si kız 64‟ü erkek olmak üze-
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re toplam 131 öğrenci ve Ülkü Ġlköğretim Okulundan (alt sosyo ekonomik) 

50‟si kız 61‟i erkek olmak üzere toplam 111 öğrenci olmak üzere araĢtırma-

ya genel toplamda 432 öğrencinin katıldığı görülmektedir. 

2.3.AraĢtırma Verilerinin Toplanması ve Verilerinin Çözümlenmesi 

Uygulamada kullanılan anket formu iki bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde 

kiĢisel bilgilere iliĢkin sorulara yer verilirken, ikinci bölümde ise öğrenciler-

den beĢer adet küresel çevre sorununu yazmaları istenmiĢtir. AraĢtırma, ge-

rekli izinlerin alınmasının ardından  2010-2011 öğretim yılında, Tokat  il 

merkezindeki sosyo-ekonomik düzeyleri farklı 3 ilköğretim okulunda,  6., 7. 

ve 8. sınıfta öğrenim gören 432 öğrencinin katılımı ile bahar dönemine ger-

çekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma verileri nitel araĢtırma veri toplama yöntemlerin-

den biri olan doküman analizi yöntemi yoluyla elde edilmiĢtir.  AraĢtırmada 

yer alan öğrencilerin bir ders saati içinde kendi el yazıları ile doldurdukları 

anket formları araĢtırmanın verilerini oluĢturmaktadır. 

Katılımcıların tanımladıkları küresel çevre sorunları ile ilgili verilerin değer-

lendirilmesi (1) isim verme aĢaması, (2) eleme aĢaması (3) kategorilerin 

geliĢtirilme aĢaması (4) geçerlik ve güvenirlik sağlama aĢaması (5) frekans-

ların hesaplanması ve yorumlanması aĢaması  olmak üzere beĢ aĢamada 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

1. İsim verme aşaması: AraĢtırmaya katılan katılımcılar tarafından tanımla-

nan küresel çevre sorunları öncelikle sırasıyla okunmuĢtur. Okunma iĢle-

minden sonra her katılımcının kağıdına bir numara verilmiĢtir. 

2. Eleme aşaması: Bazı öğrenciler tarafından cevapları, boĢ bırakılan konu 

ile ilgili uygun tanımlamaları yapılmayan kağıtlar değerlendirmeye alınma-

mıĢtır.  

3.Kategorilerin oluşturulması aşaması: Her veri bilgisayar ortamında word 

belgesi olarak aktarılmıĢtır. Word belgesine aktarılarak veriler  kodlanmıĢ ve 

kodlar  probleme iliĢkin olarak uygun kategoriler halinde düzenlenmiĢtir. 

4. Geçerlik ve güvenirlik sağlama aşaması: AraĢtırmacılar tarafından oluĢtu-

rulan kategoriler kıyaslanmıĢ ve  farklılaĢan kategoriler tespit edilerek güve-

nirlik uyuĢma yüzdesi hesaplanmıĢtır. AraĢtırma verilerinin kodlanmasında 

aynı verileri kategorilendiren araĢtırmacıların uyuĢma yüzdesinin %78 oldu-

ğu hesaplanmıĢtır. Güvenirlik uzlaĢma yüzdesinin hesaplanmasında  Miles 

ve Huberman‟ın (1994)                “ [UzlaĢma Yüzdesi (p) =GörüĢ Birliği 

(Na) /GörüĢ ayrılığı (Nd) X 100]” formülü uygulanmıĢtır.  

5. Frekansların hesaplanması ve verilerin yorumlanması aşaması: Düzenle-

nen veri kodlarının tekrarlanma sıklığı tespit edilerek bu veriler frekans tab-
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losu haline getirilmiĢtir. Elde edilen bulguların yorumlanmasında nitel araĢ-

tırma veri çözümleme tekniklerinden içerik analizi tekniği kullanılmıĢtır.    

3.BULGULAR VE YORUM 

3.1.Ġlköğretim 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerin tanımladıkları küresel çevre 

sorunları nelerdir?  problemine iliĢkin bulgular 

Ġlköğretim 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerin tanımladıkları küresel çevre sorunları 

nelerdir? problemine iliĢkin “size göre küresel çevre sorunları nelerdir?” 

Sorusu yöneltilmiĢtir. Bu  probleme iliĢkin  kategorilere  ve bulgulara  aĢağı-

da yer verilmiĢtir.  

  Tablo 2.Alt Problemine İlişkin Kategoriler 

Kategoriler 

 

Toplam 

f 

Dünyada meydana gelen değiĢim  233 

Kirlilik 186 

Afetler 33 

Diğer 53 

Genel  toplam  505 

 Tablo 2‟de öğrenciler tarafından tanımlanan küresel çevre sorunların 

tanımlanan kategorileri verilmiĢtir. Öğrencilerin tanımladıkları küresel çevre 

sorunları dünyada meydana gelen değişim, kirlilik, afetler ve diğer baĢlıkları 

altından düzenlenmiĢtir. Tablo 2 incelendiğinde küresel çevre sorunlarının 

“dünyada meydan gelen değiĢim” baĢlığı altında daha çok toplandığı göz-

lenmektedir.   

3.1.1. Dünyada Meydana Gelen Değişim Kategorisi 

Tablo 3‟te küresel çevresel sorunlarına iliĢkin “dünyada meydana gelen de-

ğiĢim” kategorisi altında düzenlenmiĢ veriler sunulmaktadır. Bu kategoride 

toplam  232 öğrenci tarafından 24 adet küresel çevre sorunu tanımlanmıĢtır.  
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Tablo 3. Dünyada Meydana Gelen Değişim Kategorisine İlişkin Öğrenci 

Görüşlerinin Dağılımı  

Dünyada Meydana Gelen 

DeğiĢim 

 

A B C T 

Sınıflar Sınıflar Sınıflar 

 

6 7 8 6 7 8 6 7 8 

 f f f f f f f f f f 

Ozon tabakasının delinmesi   6 18 7 4 1 3 5 44 

Küresel ısınma   2  1 6 3 5 6 23 

Suların azalması   1 5 6 3 1 2 1 19 

Buzulların erimesi   1 4 6 3  2 2 18 

Canlı sayısının azalması   1 6 10     17 

Bitkilerin azalması 7  2  1 5  1  16 

Hayvanların neslinin tü-

kenmesi 

  7   6   2 15 

Ġklim değiĢiklikleri 2  2 1 2 4  1 1 13 

Kuraklık   1   5  4 2 12 

Toprakların çatlaması    3 3 6    12 

Sera etkisi 1 2 4       7 

Dünyanın dengesinin bo-

zulması 

  1 1  4    6 

Deniz seviyesinin artması   1 4      5 

YeĢil alanların yok edilmesi 1   1 2  1   5 

Çevrenin yok olması   1   2   2 5 

KurumuĢ ağaçlar, göller   1      3 4 

ÇölleĢme  1      2  3 

Oksijenin azalması       2   2 

Su döngüsünün karbon den-

gesini yok olması  

 

     1    1 
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Tablo 3‟te öğrencilerin “dünyada meydan gelen değiĢim” kategori altında 

düzenlenmiĢ küresel çevre sorunlarına yönelik görüĢlerine iliĢkin bulgulara 

yer verilmiĢtir. Tablo 3 incelendiğinde öğrencilerin küresel çevre sorunlarına 

yönelik olarak baĢta ozon tabakasının delinmesi olmak üzere küresel ısınma, 

suların azalması, buzulların erimesi, canlı sayısının azalması, bitkilerin 

azalması, hayvan neslinin tükenmesi, iklim değişiklikleri, kuraklık, toprakla-

rın çatlaması, sera etkisi, dünyanın dengesinin bozulması, deniz seviyesinin 

artması, yeşil alanların yok edilmesi, çevrenin yok olması, kurumuş ağaç ve 

göller, çölleşme, oksijenin azalması, su döngüsünün karbon dengesinin bo-

zulması, güneşten alınan zararlı ışınlar,yanlış avlanma,doğal seleksiyonun 

dengesinin bozulması, yağmurun yağmaması, yiyeceklerin yapısının bozul-

masının tanımlandığı gözlenmiĢtir. “Dünyada meydan gelen değiĢim” kate-

gorisindeki Tablo 3. incelendiğinde özellikle orta sosyo-ekonomik düzeyde-

ki okul öğrencilerinin yoğun olarak görüĢ bildirdikleri gözlenmektedir. Bu-

nunla birlikte orta-sosyo ekonomik düzeydeki okul öğrencilerden 8. sınıf 

öğrencilerinin bunun ardında ise 7. sınıf öğrencilerinin diğer sınıflara göre 

daha fazla görüĢ bildirdikleri gözlenmektedir. Akabinde alt-sosyo ekonomik 

düzeydeki okulda yer alan öğrencilerin yoğun olarak küresel çevre sorunu 

tanımladıkları görülmektedir. Özellikle orta-sosyo ekonomik düzeydeki 

6.sınıf öğrencileri tarafından yoğun olarak tekrarlanmıĢ olan ozon tabakası-

nın delinmesi en fazla ifade edilen küresel çevre sorunudur. Bunun ardında 

küresel ısınma ve suların azalması ifadeleri tekrarlanmıĢtır. Ġlgili sorunların 

yoğun olarak tekrarlanmasının nedeni ders öğretim programları içerisinde bu 

baĢlıklara yer verilmesi ve bunun yanı sıra medyada bu konulara dikkat çe-

kilmesi olabilir. Seçkin, Yalvaç ve Çetin (2010) tarafından gerçekleĢtirilen 

çalıĢmada da öğrencilerin çevre sorunlarına iliĢkin en fazla kullandıkları 

kavramlar arasında küresel ısınma, kuraklık, doğal dengenin olduğu tespit 

edilmiĢtir. Atay ve Altunoğlu (2009) tarafından ortaöğretim öğrencilerinin 

GüneĢten alınan zararlı ıĢın-

lar 

       1  1 

YanlıĢ avlanma   1       1 

Doğal seleksiyonun denge-

sinin bozulması 

     1    1 

Yağmurun yağmaması      1    1 

Yiyeceklerin yapısının bo-

zulması 

   1      1 

Genel Toplam  11 3 32 44 38 51 8 21 24 232 
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çevresel risk algısı araĢtırılmıĢ ve araĢtırma sonucunda öğrenciler tarafından 

en riskli görülen ve ilk üç sırada yer alan çevre sorunların sırasıyla; sera 

etkisi, radyasyon ve ozon tabakasında incelme olduğu gözlenmiĢtir. Ġlgili 

çalıĢmalar ve bu çalıĢmanın çalıĢma grubu kıyaslandığında ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin çevre sorunlarını konusunda benzer 

farkındalıklara sahip olduğu gözlenmektedir. Ġlgili çalıĢmalardaki bulgular 

bu çalıĢmadaki bulguları ile benzerlik göstermektedir.   

 3.1.2.Kirlilik Kategorisi 

Tablo 4‟te öğrencilerin küresel çevre sorunlarına iliĢkin “kirlilik kategorisi” 

altında düzenlenmiĢ verileri sunulmaktadır. Bu kategoride toplam 186 öğ-

renci tarafından 11 adet küresel çevre sorunu tanımlanmıĢtır. 

Tablo 4.  Kirlilik Kategorisine İlişkin Öğrenci Görüşlerinin Dağılımı 

Kirlilik A B C T 

Sınıflar Sınıflar Sınıflar 

6 7 8 6 7 8 6 7 8 

f f f f f f f f f f 

Çevre kirliliği 18 10 8   13 6  2 57 

Hava kirliliği   2  10 8  10 8 38 

Çöplerin çoğalması 1  2 8 4 4  2  21 

Eksozlardan ve fabrika 

bacasından çıkan duman 

  1 9 3 4 2 1 1 21 

Su kirliliği   2 1 6 4   1 14 

Nükleer ve kimyasal 

atıklar 

  2 8    1 1 12 

Ses kirliği 1 6 1 1   2   11 

Toprak kirliği    2 4  1   7 

Denizlerin kirletilmesi    1    1  2 

Duman kirliği     1  1   2 

Karbon gazının artması   1       1 

Genel Toplam  20 16 19 30 28 33 12 15 13 18

6 
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Tablo 4‟te öğrencilerin “kirlilik ” kategori altında düzenlenmiĢ küresel çevre 

sorunlarına yönelik görüĢlerine iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. Öğrenciler 

baĢta “çevre kirliliği” olmak üzere hava kirliliği çöplerin çoğalması, egzoz-

lardan ve fabrika bacalarından çıkan duman, su kirliliği, nükleer ve kimya-

sal atıklar, ses ve toprak kirliliği, denizlerin kirletilmesi, duman kirliği, kar-

bon gazının artması” sorunlarını küresel çevre sorunu olarak tanımlamıĢlar-

dır. Tablo 4 incelendiğinde kirlilik kategorisinde genel olarak orta-sosyo 

ekonomik gruptaki okulda yer alan öğrenciler tarafından yoğun olarak küre-

sel çevre sorunu tanımlandığı bunun ardından ise üst-sosyo ekonomik dü-

zeydeki okul öğrencilerin küresel çevre sorunu tanımladığı gözlenmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin büyük çoğunluğu tarafından çevre kirliliği, 

baĢlıca küresel çevre sorunu olarak tanımlanmıĢtır. Ancak en baĢta tanımla-

nan çevre kirliliği özellikle üst-sosyo ekonomik düzeydeki yer alan okuldaki 

6. ve 7 sınıf öğrencileri tarafından vurgulanmıĢtır. Genel olarak öğrencilerin 

küresel çevre sorunlarının özellikle çevre kirliliği boyutunda farkında olduk-

ları görülmektedir. Bu farkındalık durumu, öğrencilerin çevrelerinde en çok 

bunlardan rahatsız oldukları veya gözlemledikleri aynı zamanda okulda özel-

likle fen ve teknoloji dersinde yer alan konulardan biri olması ve basında bu 

baĢlıklara sık sık yer vermesi ile açıklanabilir. Meydan ve diğerleri (2009) 

tarafından üniversite öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilen çalıĢmada da öğ-

rencilerin hava ve su kirliği konusunda duyarlı oldukları gözlenmiĢtir. Belir-

tilen çalıĢmada çalıĢılan grup farklı olmasına karĢın bu çalıĢmanın bulguları 

ilgili çalıĢmanın bulguları benzerlik göstermektedir 

3.1.3. Afet Kategorisi  

Tablo 5‟te öğrencilerin tanımladığı küresel çevre sorunlarına iliĢkin “afet” 

kategorisi altında düzenlenmiĢ verileri sunulmaktadır. Bu kategoride toplam 

34 öğrenci tarafından 10 adet küresel çevre sorunu tanımlanmıĢtır. 
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Tablo 4.  Afetler Kategorisine İlişkin Öğrenci Görüşlerinin Dağılımı 

Afetler A B C T 

Sınıflar Sınıflar Sınıflar 

6 7 8 6 7 8 6 7 8 

f f f f f f f f f f 

Orman yangınları    1  1  6  8 

Doğal afetler   2 2  1  1 2 8 

Çığ düĢmesi    1 1  2 1  5 

Sel olması    2 2     4 

Toprak kayması    1   1   2 

Erozyon    1   1   2 

Yangın    1 1     2 

Fırtına       1   1 

Volkanların patlaması         1 1 

Tsunami       1   1 

Genel Toplam    2 9 4 2 6 8 3 34 

Tablo 4‟te öğrencilerin “afet” kategori altında düzenlenmiĢ küresel çevre 

sorunlarına yönelik görüĢlerine iliĢkin bulgular verilmiĢtir. En baĢta gelen 

küresel çevre sorununun orman yangınları bunun akabinde genel anlamda 

doğal afet ifadesi öğrencileri tarafından dile getirilmiĢtir. Bunun yanı sıra 

“çığ, sel, toprak kayması, erozyon, yangın fırtına, volkan patlaması ve 

tsunami” küresel çevre sorunu olarak belirtilmiĢtir. Bu kategoride toplam 34 

öğrenci küresel çevre sorunu tanımlamıĢtır. Bu kategoride alt-sosyo ekono-

mik düzey olarak tanımlanan okuldaki öğrencilerin küresel çevre sorunlarını 

daha yoğun tanımladığı gözlenmektedir. Bu kategoride üst-sosyo ekonomik 

düzeyde tanımlana okul öğrencilerin sadece 8. sınıf öğrencilerinde iki adet 

küresel çevre tanımladığı gözlenmektedir. Tablo 4. incelendiğinde alt ve orta 

soysa-ekonomik grupta yer alan öğrencilerin doğal afetleri en önemli küresel 

çevre sorunu olara tanımlarken üst-sosyo ekonomik ve kültür grubunda yer 

alan öğrencilerden sadece iki öğrenci doğal afetleri küresel çevre sorunu 

olarak iliĢkilendirmiĢtir.  
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3.1.4.Diğer Küresel Çevre Sorunları Kategorisi 

Tablo 5‟te öğrencilerin küresel çevre sorunlarına iliĢkin “diğer” kategorisi 

altında düzenlenmiĢ verileri sunulmaktadır. Bu kategoride toplam 53 öğrenci 

tarafından 6 adet küresel çevre sorunu tanımlanmıĢtır. 

Tablo 5.  Diğer Küresel Çevre Sorunlarına İlişkin Öğrenci Görüşlerinin 

Dağılımı 

Diğer A B C T 

Sınıflar Sınıflar Sınıflar  

 6 7 8 6 7 8 6 7 8 

f f f f f f f f f f 

Deodorant satılması   1    6 7 8 22 

Çevre sorunları 3  3 5 3 3  2  19 

Elektrik aletlerinin fazla tüketil-

mesi 

   2     2 4 

Nüfusun artması     3  1   4 

Toplumun çevreye verdiği zarar      2   1 3 

Araç sorunları        1  1 

Genel Toplam 3  4 7 6 5 7 10 11 53 

Tablo 5.‟te herhangi bir kategori altında yer almayıp diğer baĢlığı altında 

toplanan küresel çevre sorunları hakkındaki öğrenci görüĢlerine iliĢkin bul-

gular verilmiĢtir. Tablo 5. incelendiğine en yoğun olarak dile getirilen küre-

sel çevre sorunu alt sosyo-ekonomik ve kültürel grupta yer alan okul öğren-

cileri tarafından vurgulanan “deodorant satılması” olmuĢtur. Ġkinci olarak da 

orta sosyo ekonomik grupta yer alan okuldaki öğrenciler tarafından yoğun 

olarak vurgulanan genel anlamda “çevre sorunları” olmuĢtur. Diğer küresel 

çevre sorunları ise elektrikli aletlerin fazla tüketilmesi, nüfusun artması, 

toplumun çevreye verdiği zarar ve araç sorunu olarak vurgulanmıĢtır. Özel-

likle alt-sosyo ekonomik gruptaki okuldaki öğrenciler tarafından vurgulana 

deodorant satılması ifadesi tüketim kültürünü bir çevre tehdidi olarak algıla-

dıkları Ģeklinde yorumlanabilir. Meydan ve diğerleri (2009) tarafından ger-

çekleĢtirilen çalıĢmada da tüketim kültürünün çevreyi tehdit eden bir unsur 

olarak algıladığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Ġlgili çalıĢmalarda çalıĢan gruplar 

çok farklı olmasına karĢın benzer bulgular göstermektedir.  
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Ġlköğretim 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerin tanımladıkları küresel çevre sorunları 

nelerdir? sorusuna verdikleri cevaplar 4 kategoride toplanmıĢtır. Bu katego-

riler altında tanımlanan küresel çevre sorunlarına dayanarak araĢtırmaya 

katılan öğrencilerin bu sorunlarının farkında oldukları gözlenmiĢtir.  

4.SONUÇ   

AraĢtırmada ilköğretim 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerin tanımladıkları küresel 

çevre sorunları konusundaki farkındalıklarını belirlemek amaçlanmıĢtır. 

Öğrencilerin küresel çevre sorunları nelerdir sorusuna verdikleri cevaplar  4 

kategoride toplanmıĢtır. 

 “Dünyada meydan gelen değiĢim” kategorisinde baĢta ozon tabakasının 

delinmesi olmak üzere küresel ısınma, suların azalması, buzulların erimesi, 

canlı sayısının azalması, bitkilerin azalması, hayvan neslinin tükenmesi, 

iklim değişiklikleri, kuraklık, toprakların çatlaması, sera etkisi, dünyanın 

dengesinin bozulması, deniz seviyesinin artması, yeşil alanların yok edilme-

si, çevrenin yok olması, kurumuş ağaç ve göller, çölleşme, oksijenin azalma-

sı, su döngüsünün karbon dengesinin bozulması, güneşten alınan zararlı 

ışınlar,yanlış avlanma,doğal seleksiyonun dengesinin bozulması, yağmurun 

yağmaması, yiyeceklerin yapısının bozulması  konularının öğrenciler tarafın-

dan vurgulanan küresel çevre sorunları olduğu gözlenmiĢtir. “Dünyada mey-

dan gelen değiĢiklikler” kategorisi incelendiğinde katılımcıların özellikle 

ozon tabakasının delinmesi ve küresel ısınma üzerinde yoğun bir Ģekilde 

durdukları görülmüĢtür. Katılımcılardan özellikle orta ve alt-sosyo ekonomik 

gruptaki okullarda yer alan öğrencilerin daha yoğun küresel çevre sorunu 

tanımlamıĢlardır. Ġlgili sorunların yoğun olarak tekrarlanmasının nedeni ders 

öğretim programları içerisinde bu baĢlıklara yer verilmesi ve bunun yanı sıra 

medyada bu konulara dikkat çekilmesiyle açıklanabilir. Ġlgili bulgulardan 

yola çıkarak öğrencilerin küresel çevre sorunlarının farkında oldukları aynı 

zamanda küresel çevre sorunlarının dünyada olumsuz yönde ciddi bir deği-

Ģim yaĢadığın yönünde görüĢ birliği içinde oldukları sonucunu gözlenmiĢtir.  

Kirlilik kategorisi altında toplana veriler baĢta “çevre kirliliği” olmak üzere 

hava kirliliği çöplerin çoğalması, egzozlardan ve fabrika bacalarından çıkan 

duman, su kirliliği, nükleer ve kimyasal atıklar, ses ve toprak kirliliği, deniz-

lerin kirletilmesi, duman kirliği, karbon gazının artması” sorunlarını tanım-

lamıĢlardır. “Kirlilik” kategorisi incelendiğinde katılımcıların özellikle çevre 

kirliliği ve hava kirliliği üzerinde yoğun bir Ģekilde durdukları görülmüĢtür. 

Katılımcılardan özellikle üst-sosyo ekonomik düzeydeki okuldaki 6. ve 7. 

sınıf öğrenciler tarafından bu konu yoğun olarak ifade edilmiĢtir. Genel ola-

rak öğrencilerin küresel çevre sorunlarının özellikle çevre kirliliği boyutunda 



306 Sevim GÜVEN/Behiye UYANIK  

 

 

farkında oldukları görülmektedir. Bu farkındalık durumu, öğrencilerin çevre-

lerinde en çok bunlardan rahatsız oldukları veya gözlemledikleri aynı za-

manda okulda özellikle fen ve teknoloji dersinde yer alan konulardan biri 

olması ve basında bu baĢlıklara sık sık yer vermesiyle yorumlanabilir. Öğ-

rencilerin çevre kirliğinin ciddi bir küresel çevre sorunu olduğu yönünde 

görüĢ birliği içinde oldukları ve tüketim kültürünün bir neticesi olan bu kirli-

liklerin dünyayı tehdit etti yönünde bir algıları olduğu sonucu gözlenmekte-

dir. 

Afet kategorinde en baĢta gelen küresel çevre sorununun orman yangınları 

olduğu bunun akabinde genel anlamda doğal afet ifadesi öğrencileri tarafın-

dan dile getirilmiĢtir. Bunun yanı sıra “çığ, sel, toprak kayması, erozyon, 

yangın fırtına, volkan patlaması ve tsunami” küresel çevre sorunu olarak 

belirtilmiĢtir. “Katılımcılardan özellikle  alt ve orta soyo ekonomik ve sosyal 

kültürel  grupta yer alan öğrencilerin doğal afetleri en önemli küresel çevre 

sorunlarını dile getirirken üst sosyo ekonomik ve kültür grupta yer alan öğ-

rencilerden sadece iki öğrenci bu durumu küresel çevre sorunları ile iliĢki-

lendirmiĢtir.  

Herhangi bir kategori altında yer almayıp diğer baĢlığı altında toplanan küre-

sel çevre sorunlarında baĢta deodorant satılması olmak üzere, çevre sorunla-

rı  elektrikli aletlerin fazla tüketilmesi, nüfusun artması, toplumun çevreye 

verdiği zarar “ olarak tanımlanmıĢtır. Diğer” kategorisi incelendiğinde katı-

lımcılardan vurgulanan küresel çevre sorunu özellikle alt-sosyo ekonomik 

grupta yer alan okul öğrencileri tarafından vurgulanan “deodorant satılması” 

olmuĢtur. Deodorant kullanımının yanı sıra elektrik tüketimi ve araç kulla-

nımı tanımları tüketim kültürünü vurgulayan küresel çevre sorunlarıdır. Bu 

ifadelerden küresel çevre sorunlarının tüketim ile iliĢkili olduğu yönünde 

görüĢ bildirdikleri sonucu çıkarılabilir. Tüketim kültürünün çevreyi tehdit 

eden bir sorun olarak algıladıkları sonucu gözlenmiĢtir.  

AraĢtırma bulgularına dayalı olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerin küresel 

çevre sorunlarının farkında olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Tüm kategoriler 

değerlendirildiğinde genel olarak ilgili alan yazında tanımlanan, yakın çevre-

lerinde karĢılaĢtıkları, ders konularında yer alan ve medyada gündeme getiri-

len özellikle birçok küresel çevre sorunlarının farkında oldukları gözlenmek-

tedir.  Özey (2001) ve Brown (2010) tarafından vurgulanan birçok küresel 

çevre sorunun öğrenciler tarafından yoğun olarak ifade edilmesinin yanında 

tarım alanlarının azalması, balık popülasyonunun azalması, barajlar, asit 

yağmurları gibi sorunlara tanımlanmamıĢtır. Tüm kategoriler değerlendiril-

diğinde katılımcıların tüm okullar düzeyinde küresel çevre sorunlarının far-

kında oldukları ancak orta-sosyo ekonomik düzeydeki okul öğrencilerinin bu 

farkındalıklarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.   
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5.ÖNERĠLER  

AraĢtırma verilerine dayalı olarak küresel çevre sorunlarına iliĢkin duyarlılı-

ğın arttırılmasına yönelik uygulamaya dönük eğitsel çalıĢmalar gerçekleĢtiri-

lebilir. Öğrencilerin küresel çevre sorunlarına yönelik duyarlığını arttırmak 

için öğretim programları içerisinde bu konulara iliĢkin tutum ve davranıĢla-

rının geliĢimini sağlayacak baĢlıklara daha fazla yer verilebilir. Bu çalıĢmada 

Tokat il merkezindeki ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin küresel çevre 

sorunlarına yönelik algıları incelenmiĢtir, çalıĢmanın boyutu farklı eğitim 

çalıĢmalarla desteklenebilir. Bu çalıĢmada öğrenci görüĢleri anket yoluyla 

elde edilmiĢtir. Farklı yöntem ve teknikler kullanılarak küresel çevre sorun-

larına yönelik araĢtırmalar gerçekleĢtirilebilir. 
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